

Alteração 1

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relatório

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Criação de emprego: transição justa e investimentos de impacto
(2022/2170(INI))

Proposta de resolução**Considerando O***Proposta de resolução*

O. Considerando que é necessário mais investimento no ensino profissional, na melhoria de competências e na requalificação; que os **empregadores** sabem **de que mão de obra**, aptidões e competências **precisam**; que importa fazer corresponder estas necessidades às aspirações das pessoas **e reforçar o crescimento da Europa**;

Alteração

O. Considerando que é necessário mais investimento no ensino profissional, na melhoria de competências e na requalificação; que os **parceiros sociais** sabem **quais são as** aptidões e competências **necessárias para reforçar a economia europeia**; que importa fazer corresponder estas necessidades às aspirações das pessoas;

Or. en

Alteração 2

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relatório

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Criação de emprego: transição justa e investimentos de impacto
(2022/2170(INI))

Proposta de resolução**Considerando P***Proposta de resolução*

P. Considerando que dispor de uma mão de obra qualificada ***que dê resposta às exigências do mercado de trabalho*** contribui para um crescimento sustentável, proporciona mais inovação ***e melhora a competitividade das empresas***;

Alteração

P. Considerando que dispor de uma mão de obra qualificada ***melhora o funcionamento dos mercados de trabalho, reduz a inadequação das competências,*** contribui para um crescimento sustentável e proporciona mais inovação;

Or. en

Alteração 3

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz

Relatório

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Criação de emprego: transição justa e investimentos de impacto
(2022/2170(INI))

Proposta de resolução**N.º 3***Proposta de resolução**Alteração*

3. Congratula-se com *a comunicação da Comissão intitulada «Competitividade da UE a longo prazo: visão além de 2030», que tem por objetivo racionalizar e simplificar as obrigações de comunicação de informações em 25 % para cada um dos domínios temáticos ecológicos, digitais e económicos e com a apresentação pela Comissão de uma proposta para que este objetivo seja alcançado até ao outono de 2023; insta a Comissão a dar rapidamente provas desse compromisso melhorando a competitividade de todas as empresas da UE, incluindo as PME, e reforçando as condições de base para a justiça social e a prosperidade; recorda que as PME são a espinha dorsal da nossa coesão social;*

3. Congratula-se com *o trabalho realizado pela Comissão no sentido de garantir o bom funcionamento da economia social de mercado, que assente no crescimento sustentável e no emprego de qualidade e invista nas transições ecológica e digital; insta a Comissão a continuar a aperfeiçoar esse trabalho para garantir a competitividade de todas as empresas da UE, incluindo as PME, a par da justiça social e da prosperidade; recorda que o emprego de qualidade e as PME são fundamentais para garantir a coesão social e uma economia competitiva e produtiva;*

Or. en

AM\1290677PT.docx

PE756.633v01-00

PT

Unida na diversidade

PT

Alteração 4

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relatório

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Criação de emprego: transição justa e investimentos de impacto
(2022/2170(INI))

Proposta de resolução

N.º 13

Proposta de resolução

13. Destaca a *carga regulamentar que pesa sobre os empregadores da UE e o seu possível impacto negativo na competitividade*, no crescimento e na criação de emprego de qualidade no contexto das transições ecológica e digital; *continua a apoiar o princípio do «entra um, sai um» e convida a Comissão a desenvolver um Programa Legislar Melhor mais ambicioso, o que deverá proporcionar uma redução dos encargos regulamentares para os empregadores europeus;*

Alteração

13. Destaca a *necessidade de simplificar os processos administrativos das PME, garantindo simultaneamente condições de trabalho dignas, o crescimento sustentável e a criação de emprego de qualidade no contexto das transições ecológica e digital; insta a Comissão a continuar a cooperar com os empregadores e os trabalhadores da UE a fim de garantir a sua participação nas transições;*

Or. en

Alteração 5

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relatório

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Criação de emprego: transição justa e investimentos de impacto
(2022/2170(INI))

Proposta de resolução**N.º 25***Proposta de resolução*

25. Frisa que as instituições de ensino e de formação devem reforçar a pertinência **das suas formações** em função das necessidades dos mercados de trabalho concorrenciais e preparar os alunos, formadores e professores com os conhecimentos e as competências necessários para serem agentes ativos da mudança numa transição justa para economias sustentáveis do ponto de vista ambiental e uma sociedade para todos;

Alteração

25. Frisa que as instituições de ensino e de formação devem reforçar a pertinência **da formação no local de trabalho e da formação profissional** em função das necessidades dos mercados de trabalho concorrenciais e preparar os alunos, formadores e professores com os conhecimentos e as competências necessários para serem agentes ativos da mudança numa transição justa para economias sustentáveis do ponto de vista ambiental e uma sociedade para todos;

Or. en

